clerico qui nō esset subdit⁹ nisi rōne
 clericat⁹ q̄ nō esset suppositus tēpo-
 rali iurisdictioni pape. nā dñium; rei
 quā nō h̄t vt cleric⁹ sed vt laic⁹ puta-
 ex successione vel suo contractu non
 p̄t papa sibi auferre sicut nō posset
 auferre laico vt ibi per eum. et idem
 dicit Paul. de castro in cōsilio. c. lxxj.
 incipit viso et examinato versus sine
 vbi dicit idē de imperatois respectu
 laici sibi nō subdit. allegat Zm. in. c.
 in nra. de iniurjs. et. c. nouit. de iud.
 in versiculo theodosius. vbi h̄ ip̄era-
 tor possit reuocare suā legē in p̄iudicij
 sibi subditi. tñ secus in lege con-
 cessa nō subdito; et idem dicit de cleri-
 co. et idē firmavit. d. Ant. in. c. cōstitu-
 tus. de relig. dom. vbi dicit q̄ plenu-
 do in clericos respectu ecclesiarū non
 procedit respectu bonorū suorū patri-
 monialium. de quibus papa ad libitū
 disponere non p̄t; sicut nec p̄iceps
 secularis. et ibi abb. in. d. c. cōstitut⁹.
 dicit q̄ est dictū singulare et nō reco-
 datur se alibi legisse ampli⁹ eius qd̄
 dixit Zm. in. c. iquisitionis de sen-
 ex. facit tex. et ibi. d. Ant. et abb. in. c.
 cum dilectus. de iure patronat⁹ q̄ in
 patrimonialibus clericus censet lai-
 cus. vnde non p̄t priuari a papa pa-
 ratore per notata in. c. que in ecclesia
 ram de constitut. et istud puto verū
 in terris non subiectis pape. vbi autē
 papa disponderet in terris suis nō so-
 lum contra clericos sed cōtra laicos
 potest ex causā tollere ius questitū. vt
 sentit Paulus de castro in. d. cōsilio
 et abb. cōsilio. xij. incipit saluatoris in
 sine. et. d. Ant. in. c. per venerabiles.
 qui filij sint legitimi.
 ¶ Sexagesima sexta differentia De
 iure civili in obligationibus facti q̄a

precise nō p̄t cōpelli ad factū dixit
 tex. i. l. stipulatioes nō diuiditur in
 versiculo celsus. ff. de ver. ob. et in. l. si
 quis ab alio. ff. de re iud. sed succedit
 obligatio ad interestes; sed de iure ca-
 nonico q̄ obligat⁹ ad factū p̄tice cō-
 pellit si implere potest dixit Zud. in
 dicta. l. stipulationes q̄ vt dixit tex.
 in. c. qualiter de pactis. studiose agē-
 dum est vt ea que promittunt opere
 compleatur ergo desideratur imple-
 mētum formaliter specificum et etiam
 fm ipsum quia inter simplices loque-
 lam et iuramentum deus nō facit diffē-
 rentiā. sed promissio facti iurata obli-
 gat precise; vt est glo. singularis in. l.
 si pecuniam. in prin. ff. de condit. ob-
 causam. et doc. in. c. per tuas. de arb.
 et in. d. l. stipulationes. ergo et simplex
 promissio sed adde q̄ hanc limitatio-
 nem non puto veram quia contra. c.
 dilectus de arb. vbi existēte cōpromissio
 nō iurato nō cogitur precise ad
 obseruatiam laudis. sed liberatur p̄e-
 stādo itereffe. l. stipulationes. i. versu-
 culo celsus. et est in elec. p̄mittētis; qd̄
 velit dare. l. plerūq. ff. de iure dotius
 ergo soluēdo itereffe adimplet. et hoc
 voluit Jo. and. post Anno. i. d. c. qua-
 liter. in quantum dicit qui nō implet
 seruando pacta alteri ad itereffe re-
 netur. ff. de actio. empt. l. j. fm Tin.
 p̄trea si vera esset opinio. Zud. due
 essent specialitates de iure canonico
 fē; q̄ ex nudo pacto ageretur et q̄
 etiam posset precise ad factum com-
 pelli contra dispositionem iuris ciui-
 lis cōtra. l. j. C. de dot. promiss. ex quo
 remanet conclusio contra iudouicū
 q̄ promittens factum precise nō po-
 test compelli ad illud siue promittat
 pacto nudo siue stipulatione tam de
 iure canonico q̄ de iure civili.

¶ **S**exagesima septima dicitur. et for-
mis est precedenti ubi interuenit iura-
mentum de iure canonico in obligatio-
nibus facti quis precise potest compelli ad
factum. ut est textus et ibi dicitur. Antioch. in. c. si.
ne prelati vices suas: sed de iure ciui-
li secundum Molin. l. h. in. s. penult. in. s. ff. de
donat. secundum quod ius civile iuramentum non
videtur obligatorium nisi in libertate
iuxta. l. si quis pro eo. ff. de fideiuss. Itaque
sicut principalis obligatio facti reci-
pitur tacite obligationem si non solu-
tur interesse iuxta notata in. l. si quis
ab alio. ff. de re iud. ita et iuramentum
l. si. C. de non nu. pec. adde quod idem vi-
detur de iure ciuili quod de iure canonico
cogit quis precise compellat. ut est glo.
in. l. si pecuniam. in. prin. ff. de condit.
ob causam: quam allegat Bal. in pre-
ludij feudorum. in. l. j. C. de sen. que
pro eo. quod interest. et. in. l. sed et hec
s. preter. de pecur. et. d. Ant. i. c. veniens
de iureiur. Itaque debet seruari iurame-
tum in forma specifica. c. ad nostras.
de iureiur. et etiam per regulam posi-
tam in. c. cum contingat de iureiuran.
nec obstat. l. si. C. de non nu. pec. quod re-
spondet Molin. in. c. per tuas de arb.
quod illud ibi contingit eo quia non est
verisimile quod quis velit obligari effectua-
liter si pecuniam non recipit: sed reci-
pere sperat. ideo nimirum si iurame-
tum limitatur secundum perambulam obli-
gationes. quia non debet presumi quod
quis velit iactare suum que ratio cessat
quando quis permittit facere aliquid cum
iuramento. nam videtur quod possit co-
gi per id quod habet in. c. cum. c. laicus
de foro compet. in. vj. et in. c. licet de
iureiur. eodem libro. et hoc tenet Molin.
in. c. j. de iud. et iud. in. d. stipulationes
qui allegat plura maxime textus. i. c. ex
ff. in. c. sicut de spoli. et rident ad ea

que seruauerunt in contrarium allegari ut
ibi latet per eum unde hec est magis com-
munis opinio. gl. a qua non est in iudican-
do recedendum iuxta vulgares doctri-
nam Jac. Butri. in. l. j. C. qui pro sua
iurisdictione. pro qua facit textus. in. c. de
bitores. de iureiur. ibi redde domino iu-
ramentum in ea forma in qua est iu-
ratum etiam si contineat turpitudinem
ex parte recipientis et etiam si postea est
virtus non duret. c. ex litteris. c. com-
missum. de sponsa. ubi iuramentum
de desponsanda aliqua non impletur
ingressu religionis sed debet primo
desponsari postea fieri professio et textus.
in. c. breui. de iureiur. ubi difficultas
excusat a iuramento. ut quis non compellatur
ergo cessante difficultate compellat. Item
iuramentum inducit precisas coactionem.
d. c. si. ne prelati vices suas in ver-
iculo districte compellas et in verbo
restituere ergo manu militari. l. quod re-
stituere. ff. de rei vend. Item per. l. si
quis maior. C. de trasac. ubi quoniam in
contractu interuenit iuramentum sed pe-
na sit apposta in contractu non sufficit
soluere penam. sed si pars contrahentis
tenetur soluere penam et seruare contra-
ctum et ibi Bal. dicit quod iuramentum
habet vim clausule rato manente pa-
cto. Itaque obstat quod iuramentum debet
fortiri naturam contractus principalis
quia fateor principalem et naturalem
sed non accidentalem que prouenit con-
tractui ex mora. l. Item tenuit. s. cum
prediximus. ff. de petitione heredita-
tis. interesse autem prestat in facto per
mora iuxta. l. si insula. ff. de verb. obl.
Item ad. l. si. de non nu. pec. respondet
quod ibi iuramentum non erat precisum
sed habebat tactam conditionem a le-
ge secundum Jo. and. in. c. que admodum. de
iureiur. sed in casu nostro iuramentum

tum erat precisum secundum verba ideo ob-
seruandum. Itaque non obstat. c. per tuas. de
arbitrariis. quod iuramentum super compromisso
habet conditionem si eque fuerit. ar-
bitratus. c. quintauallis. de iureiur. et
pro hac opinio. facit. nam si fauor volun-
tatis operatur. ut quis precise possit compelli. ut est textus. i. l. fidei. c. d.
s. si. de leg. iij. multo fortius fauor re-
ligionis. iuramenti. Itaque obstat ultimo
argumentum etiam Jo. and. quod promit-
tens factum duo promittit: quod hoc ne-
go quod interesse venit propter moram
et sic non eque principaliter ergo iura-
mentum refertur ad factum et sequit
naturam primordiali non autem accidenta-
lem. que omnia tene menti. Et vide
Jo. de ana. in. d. c. fin. ne prelati vices
suas: et abb. i. d. c. p. tuas. et i. c. j. d. iudi.
¶ **S**exagesima octaua differentia.
Persona debens alicui alteri reue-
rentiam non potest contra ipsum mouere
actionem famosam et infamantem etiam
de facto. l. ij. ff. de obsequijs. ubi li-
bertus non interdictum unde vi
contra dominum et Anno. i. c. ceterum. de iud.
et Bal. in. c. imperiali. in. s. ff. de phi-
bita seu. alienat. ubi vasallus non agit
actione furtiua vel alia infamante contra
dominum. Eodem modo parrochianus con-
tra presbyterum parrochianum. Et
idem in patre nutritiuo. l. iniuquum. C. q.
accusa. non possunt. habetur. l. non de-
bet. ff. de dolo. notatur i. c. prohibent
ff. q. j. diuere non canonico secus est textus.
in. c. ex parte. j. eodem. ubi monachus ac-
cusat abbatem nisi dicamus quod etiam de
iure canonico predicta sint. Ita fallit in
accusat. facta fauore reipublice seu uti-
litate ecclesie. quod tunc contra illos potest
interitari actio vel accusatio que infamet.
¶ **S**exagesima nona differentia. De
iure ciuili quod non implet voluntatem defun-

cti priuatur in totum hereditate hoc
saluo quod si est de liberis retinet legitimo
mam. l. si. et i. auf. hoc amplius. C. de fi-
deius. sed secundum canones heredes qui non
parent voluntati defunctorum debent
in totum priuari successione. C. filius
ster. xv. q. j. c. licet. i. fin. de voto.
¶ **S**eptuagesima differentia. Iure ci-
uili imponitur pena durior sacrilego
quod iure canonico. l. sacrilegi. ff. ad. l.
iul. pecul. na. de iure canonico si i. pso
na clerici ipso iure est excommunicatus. c. si
quis suadete diabolo. xvij. q. iij. Si
vero i. re. ecclesie sit sacrilegius tunc post
trinam monitionem est excommunicatus. c.
quis quis. xvij. q. iij. et i. c. si quis cotumar.
et dixit Lud. in ti. de furtis. in. ij. sin-
gulari. tu habes. l. si nodum. C. de fur-
cum si. quod auferens sacrum. de sacro pu-
nitur. ut sacrilega non ut fur de iure ci-
uili. De iure vero canonico incidit in
furtum et sacrilegium. et potest vna pena
vel alia puniri. et dicit Lud. tenendus
menti quod in hoc sequitur ius canonico
cum et allegat singulare dictum Ar-
chid. in. c. corpa. de con. dif. j. quod allegat
textus. o. primum. in. c. quid ergo. xxiij. q.
iij. et vide Ange. are. inst. de rerum di-
uis. s. sacra. in. fi. et astesanam in summa
lib. j. ti. xxxiij. et. c. j. et vide Bar. in. d.
l. si nodum. ubi ponit differentiam. Itaque
secundum leges contra sacrilegium si res est
sacra: et auferatur de loco sacro. sed secundum
canones sufficit alterum tantum. de
quo. xvij. q. iij. sacrilegium.
¶ **S**eptuagesima prima differentia.
Secundum leges in usucapione requirit
bona fides ab initio. l. j. C. de usucap.
traffor. sed secundum canones continua exi-
gitur bona fides. xvi. q. iij. s. potest. et
secundum leges in longissima pres-
criptione non requiritur bona fi-
des nec iustus titulus. C. de annuali

except. l. i. fm canones prescribēs de
her. habere bonam fidem. als prescri
ptio nō procedit. c. vigilanti. de pres
crip. xxxiij. q. ij. si virgo. quādoq; ta
men fm canones in lōgissima prescrip.
requiritur iustus titulus. vt notatur
in. c. si diligenti. de prescript. et ibi no
tatur. r. pvi. q. iij. in summa.

¶ Septuagesima sexta differentia
Scōm leges. interrupta prescriptiōe
p litis cōtest. potest postea possidēs
prescribere. l. si. C. d. prescript. xxx. an
notus. sed fm canones nō potest post
ea prescribere possidens cum presu
matur habere malam fidem. et de suo
iure titubare. C. d. acqui. pos. l. nemo.
vnde nō prescribit ad mille annos. c.
si. de prescrip. notatur in. c. per singu
las. xvi. q. iij.

¶ Septuagesima tertia differentia.
Iure ciuili in prescribēdis iuribus q̄
continua causam nō habet requiritur
duplicitatem tempus. l. si. C. de seruit.
l. si sit constituta. ff. que ad modū seruit.
amit. Sed iure canonico fm canones
in oibus vel habeat cām cōtinuā vel
non sufficit prescriptio. pl. annoz. c. de
quarta. de prescript. et notatur in. c.
cum ecclesia sutrina de causa poss. et
propriet. et qñq; de iure ciuili. requiri
tur tempus cuius non erit et memo
ria. l. si. de aqua plu. arcen.

¶ Septuagesima quarta dīta. Ius ca
nonicum reprobat sportulas iōdas
iudicibus. c. cum ab omni. de vita et
hone. de. secus de iure ciuili tam in or
dinario q̄ i delegato. d. c. cū ab omni
et ibi per abb. et alios. sed an con
suetudo valeat in cōtrarium. de iure
canonico Spe. in ti. de salarjia. in. s. j.
vers. si vero ordinarius tenet q̄ sic. ff.
q̄o. singularis in clem. statuti de ele
ctio. tenet cōtrarium r allegat. d. c. cū

ab omni. et Lud. in ti. de cōsuetud. in
iij. singulari. et vide Abb. et alios in
d. c. cum ab omni. et Salp. in simili.
iubemus. C. ad. l. iul. repet. possēt vid
q̄ iudex siue ordinarius siue delegat
si nō habet beneficiū sufficiēs nec red
ditus sufficiētes q̄ isto casu ius cano
nicum nō reprobat sportulas. per. d.
c. cum ab omni a cōtrario sensu et lo
quatur in delegato tamē ratio text.
militat etiam in ordinario als aut p
cedat glo. d. clem. statutum.

¶ Septuagesima quinta differentia
De iure ciuili ex pollicitatio. nō agit
l. pacti. ff. de pollicitat. que est vnus
tantum promissio. l. sciēdum. s. dictū.
ff. de edil. edicto. tamē de iure canoni
co ex pollicitatio. potest agi vt ē tex.
et ibi abb. in. c. qualiter. de pactis. dñ
tex. dicit q̄ omnis promissio est neces
sario epecutioni mādanda. nec tex. re
quirit q̄ interuenerit stipu. vel alia so
lēntas. et sic videtur cum verbum p
missio sit multum generale. nedum in
pacto q̄ est duoz. sed etiā in pollicita
tio. q̄ vnus tantū. d. s. dictū debet ha
bere locum tex. d. c. qualiter. Nam ex
significato huius verbi pmittuntur
nō est necesse q̄ interuenerit pactum
sed sufficit mala promissio tantum. et
p hoc allegat tex. in. c. iuramēti. xxiij.
q. v. vbi inter simplicem loquelam et
iuramētum deus nō facit differentia
sez quo ad obligandum pmittentem
vel iurantem aliquid. nam vterq; pec
cat cōtraueniendo. licet in qualitate
reatus sit differentia. q̄ grau? veniēs
cōtra iuramētū peccat. c. penul. de iu
re iurā. r p hac opi. facit q̄ dixit p̄al
mista. que p̄ceserunt de labijs meis
nō faciā irrita. et sic iure via pollicita
tionis siue via pacti. Sed tu adde q̄
abb. fuit sibi p̄si cōtrari? nā in. c. cum